



1. **QUESITO:** Il Capitolo Speciale d'Appalto all'art. 15 pag. 32, dispone che “l'esecutore deve dotarsi di un'adeguata copertura assicurativa per rischi derivanti da responsabilità civile del proprio personale verso terzi - ritenendo compresa fra i terzi anche l'Azienda, con riferimento all'appalto in questione - con un massimale non inferiore a € 15.000.000,00 e validità per l'intera durata del contratto”. Lo schema di contratto, all'art. 7 punto 3, stabilisce che “l'esecutore ha provveduto a stipulare polizza assicurativa con l'Istituto ....., con sede in ..... (polizza n. del) per un massimale pari a € 24.000.000,00 a copertura della responsabilità civile per danni cagionati a terzi dall'esecutore nonché per danni arrecati a cose (...)”. Si chiede cortesemente se il massimale al quale fare riferimento per la stipula della polizza sia quello del Capitolato Speciale d'Appalto, cioè € 15.000.000,00.  
**RISPOSTA:** Si tratta di errore formale e si conferma che il massimale al quale fare riferimento per la stipula della polizza è di Euro 15.000.000,00 come indicato nel Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale.
2. **QUESITO:** Nel Disciplinare di gara, art. 5 pag. 5, è richiesto come requisito di capacità economico-finanziaria “un'adeguata copertura assicurativa per i rischi professionali per una percentuale pari al 50 % dell'importo a base d'asta”. Si intende che sia necessario già in sede di gara possedere una polizza RCT/RCO con un massimale pari al 50% dell'importo a base d'asta?  
**RISPOSTA:** Si rinvia alla risposta già fornita al quesito 2 punto 2;
3. **QUESITO:** Nel Disciplinare di gara all'art. 16 pag. 13 è richiesto di indicare nell'offerta economica anche il ribasso percentuale sul prezzo a base d'asta al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e i costi della manodopera in forma tabellare. Si chiede se è possibile modificare l'Allegato 9, che non contempla uno spazio per l'inserimento di queste due indicazioni.  
**RISPOSTA:** Si.
4. **QUESITO:** Sul modello DGUE è stata inserita la dicitura "NON COMPLETARE" nei campi destinati alla dichiarazione dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali richiesti dalla gara. Si chiede cortesemente se si tratta di rifiuto.  
**RISPOSTA:** Si tratta di errore formale e si richiede di provvedere alla compilazione dei summenzionati campi.

Tolmezzo 15 settembre 2017

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Dott.ssa Annalisa Faggionato  
*Documento firmato digitalmente*